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 چالش‌های حاشیه‌نشینی در عصر مدرن
 افزایش نجومی قیمت مسکن در کلان‌شهرها، خانواده‌های 
کم‌درآمد را به حاشیه شهرها رانده است؛ ساکنان این مناطق بیشتر 
گروه‌های کم‌درآمد و مهاجرانی هستند که توانایی تأمین مسکن 

مناسب در بافت اصلی شهر را ندارند.
 به گزارش ایمنا، یکی از عوامل اصلی رشد بی‌قواره و ناموزون 
شهر، پدیده حاشیه‌نشینی است که برایند مهاجرت‌های مداوم 
داخلی )از روستاها به شهرها( است و بازتاب اقتصادی، اجتماعی و 
فیزیکی در شهرها به شکل‌های گوناگون آلونک‌نشینی، زاغه‌نشینی، 
کپرنشینی و حلبی‌آبادها را نشان می‌دهد. حاشیه‌نشینی یکی از 
چالش‌های بزرگ اجتماعی و شهری در کشورهای درحال‌توسعه 
از رشد سریع شهرنشینی،  ناشی  پدیده  این  و  به شمار می‌آید 
مهاجرت‌های بی‌رویه روستاییان به شهرها، و توزیع نامناسب منابع 
و خدمات است و حاشیه‌نشینی بر ساختار اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و امنیتی جامعه تأثیرات عمیق و گاه جبران‌ناپذیری دارد. 
حاشیه‌نشینی به سکونتگاه‌های غیررسمی یا نامناسب در اطراف یا 
درون شهرها اطلاق می‌شود که بدون خدمات اولیه، امنیت سکونتی 
بیشتر  این مناطق  و زیرساخت‌های مناسب هستند و ساکنان 
گروه‌های کم‌درآمد و مهاجرانی هستند که توانایی تأمین مسکن 
مناسب در بافت اصلی شهر را ندارند. نبود فرصت‌های شغلی در 
روستاها و تمرکز امکانات در شهرها، نبود تناسب بین رشد جمعیت و 
توسعه زیرساخت‌ها و ممانعت از دسترسی آن‌ها به مسکن مناسب، 
خدمات  و  مسکن  تأمین  برای  شهری  برنامه‌ریزی  ناکارآمدی 
مناسب برای گروه‌های ضعیف و قدرت خرید پایین خانواده‌ها از 
عوامل مؤثر شکل‌گیری حاشیه‌نشینی است. ویژگی‌های مناطق 
حاشیه‌نشین شامل کیفیت پایین مسکن با بناهای موقتی و بدون 
استانداردهای مهندسی، نبود خدمات شهری کافی با دسترسی 
محدود به آب آشامیدنی، بهداشت، برق و گاز، تراکم جمعیتی بالا 
با خانه‌های کوچک و پرجمعیت، نبود امنیت سکونتی با ساکنان 
بدون سند مالکیت رسمی و مشکلات اجتماعی و فرهنگی با بروز 
آسیب‌های اجتماعی همچون بیکاری، اعتیاد و بزهکاری است. 
حاشیه‌نشینی پیامدهای بسیاری در حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی، 
زیست‌محیطی و کالبدی دارد، افزایش هزینه‌های مدیریت شهری 
برای ساماندهی سکونتگاه‌های غیررسمی، تضعیف اقتصاد محلی به 
دلیل اشتغال غیررسمی و کاهش بهره‌وری نیروی کار از پیامدهای 
ساخت‌وسازهای  گسترش  و  محیط‌زیست  تخریب  اقتصادی، 
غیرمجاز و آلودگی آب، خاک و هوا در مناطق حاشیه‌نشین از 
پیامدهای زیست‌محیطی و توسعه بی‌رویه و غیرمنظم شهری و 
تراکم بیش از حد جمعیتی و کمبود فضای عمومی نیز از پیامدهای 
کالبدی حاشیه‌نشینی است. برخی کارشناسان معتقدند که توسعه 
فرصت‌های شغلی در روستاها و شهرهای کوچک، جلوگیری 
از مهاجرت بی‌رویه، ساماندهی سکونتگاه‌های غیررسمی، ارائه 
خدمات شهری به مناطق حاشیه‌نشین، توسعه مسکن ارزان‌قیمت، 
ارائه تسهیلات و حمایت‌های دولتی برای گروه‌های کم‌درآمد، 
بازنگری در برنامه‌ریزی شهری، ایجاد عدالت در توزیع منابع و 
خدمات شهری، آموزش و ارتقای توانمندی ساکنان حاشیه‌نشین، 
توانمندسازی اجتماعی و اقتصادی، مشارکت جامعه محلی و جلب 
مشارکت فعال مردم در برنامه‌های ساماندهی از راهکارهای کاهش 

حاشیه‌نشینی است.
ÁÁحاشیه‌نشینی معضلی ملی و جهانی است 

 محمد نورصالحی، رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان در این 
باره اظهار می‌کند: حاشیه‌نشینی یک پدیده جهانی و ملی است که 
معلول مشکلات اجتماعی و اقتصادی است. او می‌افزاید: بسیاری از 
افراد به دلیل نبود امکانات شغلی، کمبود درآمد، مشکلات اجتماعی 
یا  آموزش  درمان،  بهداشت،  همچون  مناسب  خدمات  نبود  و 
فرصت‌های سکونت مناسب، مجبور به مهاجرت به حاشیه شهرهای 
بزرگ می‌شوند و این موضوع ریشه در مسائل مبدأ مهاجرت دارد 
که نیازمند بررسی و برنامه‌ریزی کلان از سوی حاکمیت است. 
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان تأکید می‌کند: برای مقابله با 
پدیده حاشیه‌نشینی باید از ریشه و مبنا آغاز کرد، زیرا حل این مسئله 
نیازمند برنامه‌ریزی‌های درازمدت و سنگین از سوی دولت‌ها است 
تا بتوان مهاجرت به شهرهای بزرگ را کاهش داد و این پدیده را در 
کشور کم‌رنگ کرد. نورصالحی می‌گوید: رشد بی‌رویه کلان‌شهرها 
و مهاجرت بی‌برنامه موجب ایجاد مشکلات متعددی از جمله 
ترافیک، مشکلات زیست‌محیطی و کمبود زیرساخت‌ها در مناطق 
حاشیه‌نشین می‌شود. او اضافه می‌کند: در اصفهان نیز همچون سایر 
کلان‌شهرها، مناطقی در حاشیه شهر به دلیل قیمت پایین‌تر زمین 
محل تجمع حاشیه‌نشینان شده است و این مناطق که از ابتدا برای 
چنین جمعیتی پیش‌بینی نشده و با کمبود خدمات و زیرساخت‌های 
شهری روبه‌رو است. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان به اشاره 
به مشکلات زیرساختی مناطق حاشیه‌نشین خاطرنشان می‌کند: در 
این مناطق با مشکلاتی همچون کمبود مدارس، مراکز بهداشتی و 
درمانی، حمل‌ونقل عمومی و سایر خدمات ضروری روبه‌رو هستیم 
که به دلیل تراکم جمعیت بیش از ظرفیت، زیرساخت‌های موجود 
پاسخگوی نیازها نیست و همین مسئله مشکلات شهری را تشدید 
می‌کند. نورصالحی. می‌گوید: مدیران شهری وظیفه دارند ضمن 
پیش‌بینی مناسب برای این مناطق، تلاش کنند تا مشکلات موجود 
کاهش پیدا کند و در این راستا یکی از چالش‌های مهم در اصفهان، 

کمبود آب در فصول گرم سال در مناطق حاشیه‌نشین است. او ادامه 
می‌دهد: افزایش جمعیت و پیش‌بینی‌نشدن شرایط مناسب، فشار 
زیادی بر شبکه‌های زیرساختی از جمله شبکه‌های آب‌رسانی و 
حمل‌ونقل وارد می‌کند. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان تأکید 
می‌کند: حل مسئله حاشیه‌نشینی نیاز به برنامه‌ریزی کلان در سطح 
ملی دارد، به این معنا که باید عواملی که زمینه مهاجرت افراد به 
کلان‌شهرها را فراهم می‌کند، شناسایی و رفع شوند. نورصالحی با 
بیان اینکه دولت باید برای مناطق مبدأ، مزیت‌هایی ایجاد کند تا 
افراد به ماندن در محل سکونت اصلی خود ترغیب شوند، می‌گوید: 
درعین‌حال مدیران شهری وظیفه دارند با تقویت زیرساخت‌ها و 
خدمات، شرایط زندگی در مناطق حاشیه‌نشین را بهبود ببخشند 
تا این مناطق از نظر امکانات شهری فاصله زیادی با مرکز شهر 

نداشته باشند.
ÁÁ حاشیه‌نشینی در اصفهان به مرکز شهر نفوذ 

کرده است
امور   وحید مهدویان، مشاور و دستیار شهردار اصفهان در 
و  حاشیه‌نشینی  وضعیت  درباره  شهری  معماری  و  شهرسازی 
مهاجرت در کلان‌شهر اصفهان به خبرنگار ایمنا می‌گوید: پدیده 
حاشیه‌نشینی یکی از مسائل معاصر در ایران به شمار می‌آید و این 
موضوع فقط محدود به سیاست‌گذاری‌های شهری نمی‌شود، بلکه 
به سیاست‌های کلان کشور در حوزه روستاها و شهرهای کوچک 
نیز بازمی‌گردد. او می‌افزاید: اگر در زمینه اشتغال و حمایت از مناطق 
روستایی برنامه‌های مؤثری اجرا نشود، طبیعی است که میل به 
مهاجرت به شهرهای بزرگ و کلان‌شهرها افزایش پیدا می‌کند و 
این مهاجرت‌ها در نهایت منجر به بروز پدیده حاشیه‌نشینی می‌شود 
که آثار اجتماعی و شهری مخربی به همراه دارد. مشاور و دستیار 
شهردار اصفهان در امور شهرسازی و معماری شهری با اشاره به 
نبود برنامه‌های اجرایی در سیاست‌های کلان کشور تأکید می‌کند: 

باوجود قوانین و مقررات متعدد برای حمایت از روستاها و شهرهای 
نبوده‌ایم  این سیاست‌ها  موفق  اجرای  در عمل شاهد  کوچک، 
که منجر به مهاجرت گسترده از روستاها و شهرهای کوچک به 
شهرهای بزرگ شده است و اصفهان نیز از این قاعده مستثنی 
نیست. مهدویان می‌گوید: هرچند اطلاعات دقیق آماری در این 
زمینه در دست نیست، اما آنچه به‌وضوح مشاهده می‌شود این است 
که ما هنوز نتوانسته‌ایم به طور اصولی با این معضل مقابله کنیم 
و هر اقدامی برای توانمندسازی محلات و مناطق شهری ممکن 
است در نهایت به افزایش گرایش به مهاجرت و در نتیجه گسترش 

حاشیه‌نشینی منجر شود. 
او ادامه می‌دهد: مشکل دیگری که در اصفهان به طور خاص 
با آن روبه‌رو هستیم، پدیده‌ای متفاوت از حاشیه‌نشینی کلان‌شهرها 
در اصفهان است، زیرا برخلاف بسیاری از شهرها، حاشیه‌نشینی 
به مرکز شهر نفوذ کرده است. مشاور و دستیار شهردار اصفهان 
بافت‌های  اینکه  بیان  با  و معماری شهری  امور شهرسازی  در 
تاریخی و فرسوده در مرکز این کلان‌شهر که زمانی محل سکونت 
جمعیت بومی بوده، امروز خالی از سکنه شده است و اتباع خارجی 
یا مهاجران از شهرهای کوچک و روستاها در این مناطق ساکن 
می‌شوند، می‌گوید: این روند به زنگ خطری جدی برای شهر تبدیل 
شده است، زیرا به‌جای توسعه حاشیه‌ای در اطراف شهر، شاهد 
تضعیف و حاشیه‌نشینی در قلب شهر اصفهان هستیم. مهدویان 
ادامه می‌دهد: آمار نشان می‌دهد که رشد جمعیت در مناطق مرکزی 
همچون مناطق یک و ۳ شهرداری اصفهان منفی است و به طور 
مشخص، جمعیت بومی این مناطق در حال کاهش است و جای 
خود را به مهاجران غیربومی، به‌ویژه اتباع خارجی داده است و این در 
حالی است که مناطق دیگر شهر رشد جمعیتی بین ۵ تا ۱۰ درصد 
داشته‌اند، اما در مرکز شهر رشد جمعیت از جنس بومی منفی و از 

جنس مهاجران مثبت بوده است. 

 تلفیق زیارت و گردشگری 
عصر دلگشا در تخت فولاد 

اصفهان
 گروه اصفهان: مدیر مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی 
تخت فولاد شهرداری اصفهان از برگزاری رویداد فرهنگی 
»عصر دلگشــا« در تکیه بابا رکن‌الدین خبر داد و گفت: این 
رویداد آغاز شــد و فرصتی را برای حضور شهروندان در یک 
برنامه گردشگری و معنوی فراهم کرد. ابراهیم عمرانی اظهار 
کرد: تخت فولاد یکــی از مهم‌ترین ظرفیت‌های فرهنگی 
و گردشگری معنوی شــهر اصفهان محسوب می‌شود که 
می‌تواند مقصدی مناســب برای زیــارت اهل قبور و بازدید 
از جاذبه‌های تاریخی و گردشــگری باشــد. مدیر مجموعه 
تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت فولاد شهرداری اصفهان 
تأکید کرد: رویداد عصر دلگشــا فرصتی برای شــهروندان 
فراهم می‌کند تا ضمن زیارت مزار بزرگان و مشــاهیر شهر 
اصفهان، در این رویداد گردشگری نیز حضور داشته باشند و 
از سطح تکایای مجموعه تخت فولاد و بناهای آرامگاهی آن 
بازدیــد کنند؛ این مجموعه تاریخی و مذهبی می‌تواند برای 
مردم یک بعدازظهر خاطره‌انگیــز و به‌یادماندنی رقم بزند. 
عمرانی با اشاره به ظرفیت‌های ویژه این مکان گفت: بعضی 
موضوعات و جاذبه‌های مجموعه تخت فولاد نیازمند توجه و 
بررسی دقیق‌تری است و »ماده‌تاریخ سنگ مزار« یکی از این 
هویت‌های ارزشمند و میراث ناملموس تخت فولاد به شمار 
می‌رود. او با اشاره به رویداد »گنج‌واره« که از سال گذشته در 
تخت فولاد آغاز شده است، ادامه داد: این رویداد به‌صورت یک 
هفته در میان با تمرکز بر موضوعی مشخص برگزار می‌شود 
و بازدیدهای عمومی ویژه‌ای برای علاقه‌مندان طراحی شده 
است. مدیر مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت فولاد 
شــهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: جمعه صبح این هفته، 
رویداد »گنج‌واره ماده‌تاریخ در سنگ مزار تخت فولاد« برگزار 
می‌شــود و این برنامه فرصت مناسبی است تا شهروندان و 
علاقه‌مندان ضمن حضور در این تور گردشگری، با جزئیات 
و جذابیت‌های مجموعه تاریخی تخت فولاد آشــنا شوند. 
عمرانی گفت: از علاقه‌مندان دعوت می‌شود برای شرکت در 
این رویداد و اطلاع از جزئیات تور با شماره ۰۹۰۲۸۰۱۱۳۵۵ 

تماس بگیرند و نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند.

 تکمیل نصب پلاک‌های آبی 
هوشمند در اصفهان

 گروه اصفهان: دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
اصفهان گفت: پروژه نصب پلاک‌های آبی یکی از بزرگ‌ترین 
پروژه‌های زیرساختی در شهرداری اصفهان است که تاکنون 
بخشی از آن اجرا شده و پیش‌بینی می‌شود تا سال آینده نصب 
تمام پلاک‌ها به پایان برسد. سعید فردانی اظهار کرد: پروژه 
نصب پلاک‌های آبی یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های زیرساختی 
در شهرداری اصفهان اســت که باهدف ایجاد دسترسی به 
اطلاعات مکانی از طریق فناوری‌های هوشمند اجرا شده و 
هم‌اکنون حدود ۶۰ درصد این پروژه به سرانجام رسیده است. 
او افزود: از مجموع ۸۳۳ هزار پلاک موجود، ۶۰۰ هزار پلاک 
نصب و تمام قراردادهای مربوط به مناطق مختلف شهرداری 
اصفهان نیز منعقد شــده است؛ در این زمینه مشکلی وجود 
ندارد و پیش‌بینی می‌شود تا سال آینده نصب تمام پلاک‌ها 

به پایان برسد. 
دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان تصریح کرد: 
این پروژه علاوه بر ایجاد زیرســاخت‌های مکانی دقیق، در 
سطح ملی نیز موردتوجه قرار گرفته و به‌عنوان یک الگوی 
موفق برای کشور مطرح شده است؛ از جمله کاربردهای آتی 
این زیرساخت می‌توان به کمک در اجرای سرشماری نفوس 
و مسکن سال ۱۴۰۵ اشاره کرد. فردانی گفت: در این فرایند 
عملیات خوداظهاری از طریق اسکن کیوآرکد درج‌شده روی 
پلاک‌ها انجام خواهد شد و خانوارها اطلاعات خود را به‌راحتی 
ثبت و آپلود خواهند کرد که این روش می‌تواند هزاران میلیارد 
تومان صرفه‌جویی برای کشور به همراه داشته باشد. او ادامه 
داد: این موضوع به‌طورجدی با مرکز آمار پیگیری می‌شود که 
امیدواریم سال ۱۴۰۵، این فناوری در کلان‌شهرها به‌ویژه در 

اصفهان عملیاتی شود.

 افزایش گشت‌های نظارتی در 
ناژوان برای جلوگیری از قطع 

درختان
 گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز 
شهرداری اصفهان با اشــاره به افزایش گشت‌های نظارتی 
در ناژوان و دیگر نقاط حســاس شــهر بــرای جلوگیری از 
قطع درختان گفت: اکیپ‌های شبانه با همکاری شهروندان 
توانســته‌اند تعدادی از متخلفان را شناسایی و دستگیر کنند. 
مجتبی حق‌شناس با اشاره به تشکیل شش پرونده در زمینه 
قطع و سرقت درختان در مناطق ناژوان و ۹ این کلان‌شهر 
اظهار کرد: در نتیجه این پرونده‌ها، شش نفر از سارقان دستگیر 

شدند و خودروهای آن‌ها نیز توقیف شده است.
 او افزود: از این تعداد پرونده، برای سه مورد حکم جزای نقدی 
و برای یک مورد حکم حبس صادر شده است و احکام صادره 
باید طبق فرمول کمیسیون حفظ و گسترش فضای سبز و 
ماده ۷ جرایم به طور واقعی اعمال شود تا این جرایم تبدیل به 

عامل بازدارنده و عبرتی برای متخلفان شود.
 مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری اصفهان 
تأکید کرد: باتوجه‌به شرایط بحرانی خشکسالی و کمبود منابع 
آبی در شهر اصفهان، قطع درختان به یکی از معضلات جدی 
و نگران‌کننده تبدیل شده است. حق‌شناس گفت: در شرایطی 
که این شهر تابستان گذشته دمای بالای ۴۰ درجه سانتی‌گراد 
را برای ماه‌ها تجربه کرد و وضعیت منابع آبی نیز بحرانی است، 
حفظ درختان موجود که نقش حیاتی در بهبود شرایط آب‌وهوا 

دارند، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

 تنظیم و تدوین اطلس 
گردشگری تیران

 فرماندار تیران و کرون گفت: اطلس فرهنگی و گردشگری 
این شهرســتان برای جذب توریست و سرمایه‌گذاری در این 

بخش تنظیم و تدوین می‌شود.
 علی محمدی کیا در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: ظرفیت 
گردشگری و تاریخی تیران و کرون یکی از محورهای مهم 
اقتصادی محسوب می‌شود که توانسته با جذب سرمایه‌گذار 
فرصت شــغلی و درآمدزایی ایجاد کند. او افزود: وجود تنوع 
گونه‌های گردشــگری از جمله تاریخی، فرهنگی، طبیعی، 
مذهبی و دینی، کشــاورزی و سلامت از جمله فرصت‌های 
جذب توریست به‌حساب می‌آید که گروه‌های مختلف مردمی 
و با ســایق گوناگون را به این منطقه جذب کرده اســت. 
فرماندار تیران و کرون با بیان اینکه تدوین اطلس فرهنگی 
گردشــگری چشــم‌انداز این عرصه را تدوین و فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری و جذب توریست را فراهم می‌کند، تصریح کرد: 
این برنامه چشم‌انداز و جامع در حوزه گردشگری تنظیم و به 
دســتگاه‌های متولی ابلاغ می‌شود. به گفته محمدی کیا، در 
این برنامه زمینه‌های گردشگری، فرصت‌های سرمایه‌گذاری، 
جذب توریست، نیازها و پتانسیل‌ها پیش‌بینی‌شده و سهم هر 
دستگاه اداری برای تقویت و توسعه این بخش موردمطالعه قرار 
گرفته است. او یادآور شد: موضوعات مرتبط با این اطلس در 
کارگروه گردشگری شهرستان تیران و کرون با حضور مدیران 
دستگاه‌های اجرایی و سازمان‌های مردم‌نهاد مورد بررسی و 
پیشنهاد قرار می‌گیرد. فرماندار تیران و کرون با اشاره به اینکه 
برنامه چهارفصل گردشگری در این سند چشم‌انداز موردمطالعه 
قرار گرفته، خاطرنشان کرد: برای زمستان و عید نوروز فرصت‌ها 
به‌روزرســانی و آماده عرضه برای جذب توریست خواهد بود. 
محمدی کیا ادامه داد: اسکان مسافران نوروزی در اقامتگاه‌های 
تاریخی، زائرســراها و مراکز تحت پوشش آموزش‌وپرورش 
انجام و معرفی نقاط تاریخی به شهروندان انجام می‌شود. او 
اجرای طرح معرفی ظرفیت‌های تاریخی شهرســتان تیران 
و کرون به مردم این منطقه و دیگر نقاط اســتان اصفهان را 
مهم خواند و افزود: طرح اتوبوس و تور گردشــگری توسط 
اداره میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، شهرداری‌ها 

و سازمان‌های مردم‌نهاد انجام خواهد شد.
 

 ابلاغ طرح تفکیکی سایت ۱۷ 
هکتاری نهضت ملی مسکن 

شهر تیران
 طرح تفکیکی سایت ۱۷ هکتاری نهضت ملی مسکن 
تیران تصویب و ابلاغ شد.  به گزارش صداوسیما، رئیس اداره 
راه و شهرسازی شهرستان تیران و کرون در خصوص آخرین 
وضعیت اجرای طرح نهضت ملی مسکن شهر تیران گفت: 
پس از الحاق سایت ۱۷ هکتاری شرق تیران به محدوده شهر، 
تهیه طرح تفکیکی آن در دستور کار این اداره قرار گرفت. سعید 
کاشفی افزود: در راستای سرعت بخشی به اجرای قانون جهش 
تولید مسکن در این شهرستان، تفاهم‌نامه‌ای با شهرداری تیران 
به‌منظور تهیه طرح مرحله ۱ و ۲ این سایت منعقد و اقدامات 
لازم دراین‌خصوص به عمل آمد همچنین در جلسات متعدد 
در شهرستان و استان، طرح تفکیکی بررسی و در کمیسیون 
ماده پنج به تصویب رسید. او ادامه داد: شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری ایران نیز با طرح مصوب، به‌شــرط تأمین خدمات 
پشتیبان، سکونت متناسب با جمعیت‌پذیری موافقت کرد و 
طرح فوق توسط استاندار اصفهان به شهرداری ابلاغ شد. او 
بیان کرد: از جمله ویژگی‌های این طرح، مصوب شدن الگوی 
ســاخت ۲ طبقه روی زمین با ۷۰ درصد سطح اشتغال است 
تا متقاضیان نهضت ملی مسکن بتوانند بدون طرح موضوع 
ساخت خود در کمیسیون ماده ۱۰۰ قانون شهرداری‌ها، برای 
احداث واحدهای خود با مساحت قابل‌قبولی اقدام کنند. کاشفی 
افزود: طرح ابلاغی دارای ۹ درصد ســرانه فضای ســبز، ۴۶ 
درصد سرانه مسکونی و جمعیت‌پذیری حدود ۲ هزار و ۵۰۰ 
نفر است و سعی شده کمبود خدمات پشتیبانی مسکونی در ۲ 
شهرک شهید باهنر کوهان و شهرک بوستان با شعاع دسترسی 
قابل‌قبولی در این ســایت تأمین شود. وی گفت: هم اکنون 
به‌منظور واگذاری زمین به متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن 
شهر تیران در این ســایت، برای ۶۰۰ متقاضی در خصوص 
واریز ۴۰ میلیون تومان وجه اولیه اقــدام کردند. رئیس اداره 
راه و شهرسازی شهرستان تیران و کرون تأکید کرد: مطابق 
با قانون و مســئولیت‌های ابلاغی، تلاش شده است تا برای 
اجرای اصولی طرح نهضت ملی مســکن شهرستان، الحاق 

اراضی مستعد برای ساخت مسکن در دستور کار قرار گیرد.

انتخاب نخستین فرماندار زن
 اســتاندار اصفهان طــی احکامی جداگانــه فرمانداران 
شهرستان‌های اردستان، تیران و کرون، برخوار، فریدون‌شهر، 
چادگان، گلپایگان، فریدن، خوانسار و کوهپایه را منصوب کرد.

 به گزارش تســنیم، با حکم مهدی جمالی‌نژاد استاندار 
اصفهــان، ۹ انتصاب جدید در حوزه فرمانداری‌های اســتان 

اصفهان انجام شد.
 محسن حیدری به سمت سرپرستی فرمانداری شهرستان 
اردســتان، محمد ساعدفر به سمت سرپرســتی فرمانداری 
شهرســتان تیران و کرون، رضاعلی معصومی به ســمت 
سرپرســتی فرمانداری شهرستان برخوار، حمید رحیمیان به 
سمت سرپرستی فرمانداری شهرستان فریدون‌شهر منصوب 
شدند. همچنین طی احکام جداگانه دیگر عبدالله صانعی به 
سمت سرپرستی فرمانداری شهرســتان چادگان، علی‌اکبر 
رضایی به سمت سرپرستی فرمانداری شهرستان گلپایگان، 
بهرام خواجه سعیدی به سمت سرپرستی فرمانداری شهرستان 
فریدن، محمدرضا توسلی به ســمت سرپرستی فرمانداری 
شهرستان خوانســار منصور شدند. گفتنی است سرکار خانم 
شــادی فضلی به سمت سرپرســتی فرمانداری شهرستان 
کوهپایه به‌عنوان نخســتین فرماندار زن در استان اصفهان 
منصوب شدند که پیش‌ازاین امور بانوان و خانواده استانداری 

اصفهان در رزومه فعالیتی خود به ثبت رسانده است.

استان شهر 

 دانشنامه اصفهان اردیبهشت سال آینده رونمایی می‌شود

اعمال قوانین خاص برای مرمت و بازسازی بناهای تاریخی

 گروه اصفهان: رئیس شــورای اسلامی شهر اصفهان 
جزئیات موارد مطرح شده در جلسه هفته گذشته کمیسیون 
ویژه تلفیق شورای اسلامی این کلان‌شهر را تشریح کرد. 
محمد نورصالحی با اشاره به موارد مطرح شده در جلسه هفته 
گذشته کمیسیون ویژه تلفیق شورای اسلامی شهر اصفهان 
اظهار کرد: بحث اصلی این جلســه، تســهیل فرایندهای 
شهرسازی، سرعت‌بخشــی به صدور پروانه و ارائه خدمات 
شهرسازی بود. او افزود: برنامه‌ریزی‌های دقیقی برای ماه‌های 
پایانی سال صورت‌گرفته است تا شهروندانی که قصد دارند از 
فرصت‌های آخر سال استفاده کنند، بتوانند پروانه‌های ساخت 
یا دیگر خدمات مرتبط را در سریع‌ترین زمان ممکن دریافت 
کنند، همچنین برای افرادی که نیاز به مصوبه کمیسیون ماده 
۵ دارند، تدابیری اتخاذ شود تا فرایندها متوقف نشود. رئیس 
شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به پیگیری شهرداری 
در این زمینه تأکید کرد: شــهرداری در استانداری جلساتی 
برگزار کرد تا مواردی که به مصوبات کمیسیون ماده ۵ نیاز 
دارد و منجر به صدور پروانه می‌شود، به‌سرعت حل‌وفصل 
شــود؛ این موضوع یکــی از مباحث کلیدی جلســه بود. 

نورصالحی با اشاره به پیشرفت پروژه دانشنامه اصفهان گفت: 
شهرداری اصفهان با تشکیل یک تیم علمی متخصص، اقدام 
به تهیه دانشنامه‌ای جامع و علمی درباره اصفهان کرده است 

و این دانشنامه که مشابه دانشنامه‌هایی همچون »دانشنامه 
جهان اسلام« و »دانشــنامه ایران« خواهد بود، اطلاعات 
جامع و کاملی درباره تمــام ابعاد اصفهان ارائه خواهد کرد. 

او ادامه داد: این دانشــنامه به سه زبان فارسی، انگلیسی و 
عربی تهیه می‌شود و رونمایی آن در اردیبهشت سال آینده 
برنامه‌ریزی شده است. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
خاطرنشان کرد: هرچند آغاز این‌گونه پروژه‌ها مشخص است، 
اما به دلیل حجم بالای اطلاعات و نیاز به به‌روزرسانی مداوم، 
تکمیل آن ممکن است سال‌ها به طول انجامد. نورصالحی 
گفت: اهمیت این اقدام در ایجاد پشتوانه‌ای علمی، فرهنگی 
و هویتی برای شــهر اصفهان غیرقابل‌انکار است و بودجه 
مناســب برای این پروژه در سال جاری تخصیص‌داده‌شده 
و در ردیف بودجه سال‌های آتی پیش‌بینی شده است. او با 
اشاره به همکاری‌های شهرداری اصفهان در زمینه پروژه‌های 
تأمین آب افزود: شرکت آب منطقه‌ای درخواست‌هایی مبنی 
بر تأمین تسهیلات و پروانه زمین برای پیشبرد پروژه‌های 
مرتبط با تأمین آب زاینده‌رود ارائه کرده است و شهرداری نیز 
لایحه‌ای در این زمینه به شورای اسلامی شهر ارسال کرده 
بود، اما تصمیم‌گیری نهایی به جلسات آتی موکول شد؛ قرار 
است این موضوع یکشنبه هفته آینده در صحن علنی شورای 

اسلامی شهر به طور کامل بررسی و جمع‌بندی شود.

گــروه اصفهان: رئیس کمیســیون عمــران، معماری، 
شهرسازی و بافت تاریخی شــورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: تفاوت قائل‌شــدن بین ساخت‌وســازهای مســکونی 
معمولی و بناهای تاریخی ضروری است و باید قوانین خاصی 
برای مرمت و بازســازی بناهای تاریخی اعمال شــود. سول 
میرباقری اظهار کرد: کمیته ســیما و منظر شهری نظارت بر 
نمای ساختمان‌ها در مناطق بافت تاریخی به طور گسترده‌تری 
اعمال خواهد کرد و تمام معابر اصلی، حتی کوچه‌های فرعی 
تحت پوشش این کمیته قرار می‌گیرد؛ این تصمیم در راستای 
حفظ هویت فرهنگی و تاریخی شهر در نظر گرفته شده است 
و باهدف جلوگیری از ساخت‌وسازهای نامناسب و ناسازگار با 
بافت تاریخی به اجرا درمی‌آیــد. او افزود: پیش‌ازاین، نظارت 
تنها بر نمای ساختمان‌های معابر اصلی اعمال می‌شد، اما در 
دوره ششم مدیریت شهری اصفهان این امر به تمام فضاهای 
بافت تاریخی گســترش پیدا کرده اســت. رئیس کمیسیون 
عمران، معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی 
شهر اصفهان تصریح کرد: مدیران شهری تأکید دارند که این 

اقدام نه‌تنها در راستای زیباسازی و حفظ چهره تاریخی شهر 
اصفهان است، بلکه می‌تواند به ارتقای کیفیت زندگی ساکنان 
و جذب گردشــگران کمک کند. میرباقری عنوان می‌کند: با 

کنترل و ساماندهی نماهای ساختمانی می‌توان بافت تاریخی 
را به محلی زنده و پرنشاط تبدیل کرد، بااین‌حال چالش‌هایی 
همچون وسعت بالای محدوده بافت تاریخی در شهرهایی نظیر 

اصفهان در مسیر اجرای این طرح وجود دارد که نیازمند بودجه، 
نیروی انسانی و برنامه‌ریزی دقیق است. او خاطرنشان می‌کند: 
کارشناسان معتقدند که افزایش نظارت بدون برنامه‌ریزی دقیق 
و تنها به‌کارگیری رویکرد سخت‌گیرانه ممکن است مشکلات 
اجتماعی و فرهنگی ایجاد کند؛ تخلیه مناطق مرکزی از ساکنان 
بومــی و ورود اتباع و مهاجران یکــی از تهدیدات جدی این 
طرح است که می‌تواند پویایی و هویت فرهنگی این مناطق 
را تحت‌تأثیر قرار دهد. رئیس کمیســیون عمران، معماری، 
شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه 
داد: برای جلوگیری از این مسئله، مدیران شهری باید بسته‌های 
تشویقی و شــرایط مناســبی را برای حفظ ساکنان و جذب 
سرمایه‌گذاران در نظر بگیرند. میرباقری تأکید می‌کند: تفاوت 
قائل‌شــدن بین ساخت‌وسازهای مسکونی معمولی و بناهای 
تاریخی ضروری است و قوانین خاصی برای مرمت و بازسازی 
بناهای تاریخی باید اعمال شود؛ تنها از طریق تعامل نزدیک 
میان شــهرداری، سازمان میراث‌فرهنگی و بخش خصوصی 

می‌توان به حفاظت از بافت تاریخی اصفهان دست‌یافت.
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